1

朝来市行財政改革推進委員会 第 10回会議 会議録

○ 開催日時  令和６年８月 20日（火）13時 30分～15時 30分

○ 開催場所  朝来市役所本庁舎 ３階 庁議室

○ 出席者の氏名

 出席者 欠席者

委 員

片 岡 謙太郎 北 見 龍 彦

片 山 剛 伸

倉 田 良 樹

小 谷 豊 彦

下 口 光 子

玉 田 恵 美

中 島 しのぶ

事務局

企画総務部

総合政策課

企画総務部次長 松 本 昭 浩

総合政策課長 和 田 幸 司

総合政策課副課長 馬 袋 真 紀

総合政策課主事 宮 尾  李

○ 傍聴者  なし

○ 会議

１ 開会

第７期朝来市行財政改革推進委員会の第 10回会議を開催します。

連絡事項 北見委員の欠席を報告。団体運営補助金に関する決算書類（当日配

布）については、会議終了後回収することを確認。

２ あいさつ

倉田会長 本日は、委員の皆さまにおかれましては、お集まりいただき感謝申

し上げる。本日の審議事項は、「補助金の適正化（団体運営補助金）に係る

外部評価」となっている。よろしくお願い申し上げる。

３ 補助金の適正化に係る外部評価について

資料１「補助金評価の進め方について」及び資料２「補助金等適正化評価に

関するガイドライン」に基づき、外部評価の進め方について説明。

今回外部評価の対象となる補助制度は、資料３「補助金等適正化評価に係る

補助事業一覧」のとおり、団体運営補助金（12件）である。

2

４ 審議（外部評価の実施）

  ２グループに分かれて、資料４「補助金等評価書」をもとに、市民協働課

１件、社会福祉課３件、こども園課４件の団体運営補助金について外部評価

を行った。外部評価内容については別紙のとおり。

５ その他

(１)第９回会議録の確認について

小谷委員からは修正依頼有り。修正後の内容で会議録を確定する。

(２)次回以降の開催日程について

第 11回会議の開催日程は令和６年９月 19日（木）13時 30分～15時 30分。

会議の内容は、第 10 回会議の続きで補助金の適正化(団体運営補助金)に係る

外部評価を予定している。

５ 閉会

小谷副会長 審議内容のとおり改正が多い結果となったが、時代の流れととも

に廃止、拡充と考えていく必要がある。本日は活発な御意見をいただき御礼

申し上げる。今後ともよろしくお願いしたい。